非流动负债   42,144,695.18   42,144,695.18  42,144,695.18  -  -

长期应付款   9,095,642.89   9,095,642.89  -  9,095,642.89  -

   185,836,887.00   185,836,887.00  176,741,244.11  9,095,642.89  -

  2016年12月31日

   账面价值 未折现合同金额 1年以内 1-2年 2年以上

应付账款  105,046,424.04  105,046,424.04  105,046,424.04  -  -

其他应付款   65,405,072.56   65,405,072.56  65,405,072.56  -  -

一年内到期的

非流动负债   17,431,542.31   17,431,542.31  17,431,542.31 -  -

长期应付款   7,389,749.21   7,389,749.21  -  7,389,749.21  -

  195,272,788.12   195,272,788.12  187,883,038.91  7,389,749.21  -

晶晨半导体(上海)股份有限公司
(原“晶晨半导体(上海)有限公司”)

财务报表附注(续)

2016年12月31日、2017年12月31日及2018年12月31日

人民币元

98

3-2-1-100

八、 与金融工具相关的风险(续)

2. 金融工具风险(续)

市场风险

汇率风险

 本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销

售或采购所致。于2016年度、2017年度及2018年度，本集团境内公司销售额的100.00%、

100.00%和96.81%以发生销售的经营单位的记账本位币以外的货币计价，而约12.66%、

63.67%和71.13%的成本以经营单位的记账本位币以外的货币计价，本集团境外公司的销售

额和采购额均以经营单位的记账本位币计价。本集团并未进行外汇套期保值。

 下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，汇率发生合理、可能的变

动时，将对净损益(由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化)和其他综合收益的税后净

额产生的影响。

2018 年

 基准点   净损益   其他综合收益的税后净额   股东权益

 增加/   增加/(减少)   增加/(减少)   增加/(减少)

 (减少) 贬值 升值 贬值 升值 贬值 升值

人民币对美元 5%  13,433,022.77  (13,433,022.77)  (5,602,182.88)  5,602,182.88  7,830,839.89  (7,830,839.89)

人民币对港币 5%  -  -   44,417.80  (44,417.80)  44,417.80  (44,417.80)

人民币对新台币 5%  912.86  (912.86)  1,014.28  (1,014.28)  1,927.14  (1,927.14)

2017 年

 基准点   净损益   其他综合收益的税后净额   股东权益

 增加/   增加/(减少)   增加/(减少)   增加/(减少)

 (减少) 贬值 升值 贬值 升值 贬值 升值

人民币对美元 5%  26,668,403.26  (26,668,403.26)  (7,097,057.29)  7,097,057.29  19,571,345.97   (19,571,345.97)

人民币对港币 5%  (1,985,747.74)  1,985,747.74  2,467,353.30  (2,467,353.30)  481,605.56  (481,605.56)

人民币对新台币 5%  -  -  1,262.71  (1,262.71)  1,262.71  (1,262.71)

2016 年

 基准点   净损益   其他综合收益的税后净额   所有者权益

 增加/   增加/(减少)   增加/(减少)   增加/(减少)

 (减少) 贬值 升值 贬值 升值 贬值 升值

人民币对美元 5%  4,709,244.96  (4,709,244.96)  (2,195,388.39)  2,195,388.39  2,513,856.57  (2,513,856.57)

人民币对港币 5%  -  -  56,482.29  (56,482.29)  56,482.29  (56,482.29)

人民币对新台币 5%  250.89  (250.89)  -  -  250.89  (250.89)

晶晨半导体(上海)股份有限公司
(原“晶晨半导体(上海)有限公司”)

财务报表附注(续)

2016年12月31日、2017年12月31日及2018年12月31日

人民币元

99

3-2-1-101

八、 与金融工具相关的风险(续)

3. 资本管理

 本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持

业务发展并使股东价值最大化。

 本集团根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化管理资本结构并对其进行调整。为维持

或调整资本结构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团

不受外部强制性资本要求约束。于本报告期间，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

 本集团采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是指净负债和调整后资本加净负债的比率。净负

债按照金融负债减去现金及现金等价物与其他货币资金计算，资本包括归属于母公司股东权

益。本集团于资产负债表日的杠杆比率如下：

 2018年12月31日 2017年12月31日 2016年12月31日

应付账款   274,469,168.44   119,571,299.93   105,046,424.04

其他应付款   11,850,293.74   15,025,249.00   65,405,072.56

长期应付款   2,304,999.25   9,095,642.89   7,389,749.21

一年内到期的非流动负债   27,743,953.95   42,144,695.18   17,431,542.31